
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, delle attività di 
collaudo e verifica di rispondenza sismica nei lavori per la messa in sicurezza, consolidamento e 
rinforzo di alcuni locali posti al piano interrato dell’Edificio 1 della sede centrale di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B616B8B4B3”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, delle 
attività di collaudo e verifica di rispondenza sismica nei lavori per la messa in sicurezza, 
consolidamento e rinforzo di alcuni locali posti al piano interrato dell’Edificio 1 della sede centrale 
di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG 
B616B8B4B3”

 
PREMESSO che

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 332/24 del 27/08/2024 è stata indetta una 
gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio 
del prezzo più basso, inerente l’affidamento di lavori per la messa in sicurezza, 
consolidamento e rinforzo di alcuni locali posti al piano interrato dell’Edificio 1 della sede 
centrale di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri;

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 332/24 del 27/08/2024 è stato altresì 
affidato all’ Arch. Aldo Langone l’incarico di svolgere attività di collaudo e le verifiche di 
rispondenza sismica per i lavori per la messa in sicurezza, consolidamento e rinforzo di alcuni 
locali posti al piano interrato dell’Edificio 1 della sede centrale di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri;

 la suddetta gara è stata poi annullata e riproposta con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 448/24 del 12/11/2024, senza che venisse preso l’impegno di spesa relativo 
all’incarico affidato Arch. Aldo Langone;

CONSIDERATO che

 la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici aveva effettuato una 
ricerca di mercato inviando n° 3 PEC ad altrettanti professionisti per acquisire la loro 
disponibilità ad eseguire le prestazioni in oggetto;

 le PEC per acquisire la disponibilità ad eseguire le prestazioni professionali in oggetto erano
state inviate a:
 Arch. Antonella Pulvirenti, la quale non ha risposto nei termini perentori indicati nella 

PEC di richiesta disponibilità;
 Arch. Aldo Langone, preventivo pari a € 3.500,00, oltre C.P. al 5%, esente IVA;
 Arch. Massimo Lauretti, il quale non ha risposto nei termini perentori indicati nella 

PEC di richiesta disponibilità;

DATO ATTO che

 in forza dell’atto Deliberativo del Commissario Straordinario n. 332/24 del 27/08/2024 tra 
l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri e l’Arch. Aldo 
Langone è stato sottoscritto un contratto (PROT. IZSLT 7160/24 del 23/10/2024) (All. 1);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO che

 il contratto stipulato nei confronti dell’Arch. Aldo Langone non perde di validità;

CONSIDERATO che

 il professionista individuato è in possesso di documentate esperienze pregresse e dei requisiti 
idonei all’esecuzione delle prestazioni richieste;

 il professionista sopra elencato non ha, in precedenza, collaborato con l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri;

 non avendo la stazione appaltante mai affidato un precedente servizio al contraente né una 
commessa rientrante nello stesso settore merceologico, né nella stessa categoria di opere, 
viene rispettato il principio di rotazione;

DATO ATTO che

 il preventivo dell’aggiudicatario, acquisito a seguito di indagine di mercato, è allegato alla 
presente proposta deliberativa e ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. 2);

VISTO

 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023;

PROPONE

 di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

 di dare atto che gli incarichi già affidati con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 
332/24 del 27/08/2024 ammontano complessivamente a € 3.500,00, oltre C.P. al 5%, esente 
IVA;

 di dare atto che la prenotazione di spesa complessiva è pari ad € 3.675,00 C.P. inclusa, esente 
IVA;

 di imputare la spesa di € 3.675,00 C.P. inclusa, esente IVA al capitolo di bilancio n. 
110105000020 “fabbricati.

Il Responsabile
Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, delle 
attività di collaudo e verifica di rispondenza sismica nei lavori per la messa in sicurezza, 
consolidamento e rinforzo di alcuni locali posti al piano interrato dell’Edificio 1 della sede centrale 
di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG 
B616B8B4B3”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria 
Clinica e Sistemi Informatici avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, delle attività di collaudo e verifica di rispondenza sismica nei lavori 
per la messa in sicurezza, consolidamento e rinforzo di alcuni locali posti al piano interrato 
dell’Edificio 1 della sede centrale di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri – CIG B616B8B4B3”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, delle attività di collaudo e verifica di rispondenza 
sismica nei lavori per la messa in sicurezza, consolidamento e rinforzo di alcuni locali posti al piano 
interrato dell’Edificio 1 della sede centrale di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B616B8B4B3”, sottoscritta dal Responsabile dell’UOC 
Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici, e conseguentemente:

 di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

 di dare atto che gli incarichi già affidati con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 
332/24 del 27/08/2024 ammontano complessivamente a € 3.500,00, oltre C.P. al 5%, esente 
IVA;

 di dare atto che la prenotazione di spesa complessiva è pari ad € 3.675,00 C.P. inclusa, esente 
IVA;

 di imputare la spesa di € 3.675,00 C.P. inclusa, esente IVA al capitolo di bilancio n. 
110105000020 “fabbricati.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2025-03-18T11:48:32+0000


		2025-03-21T10:14:20+0000


		2025-03-21T11:18:02+0000


		2025-03-21T11:20:30+0000




